
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
(МИНЗДРАВ РК)

«О проведении углубленной диспансеризации взрослого населения 
в Республике Калмыкия в 2023 году»

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 01.07.2021г. № 698н «Об утверждении порядка направления 
граждан на прохождение углубленной диспансеризации, включая категории 
граждан, проходящих углубленную диспансеризацию в первоочередном 
порядке», в целях раннего выявления осложнений у граждан, перенесших 
новую коронавирусную инфекцию и последующего проведения необходимых 
профилактических, лечебных, реабилитационных и оздоровительных 
мероприятий,

п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям подведомственных медицинских организаций, 
оказывающих первичную медико-санитарной помощь взрослому населению и 
осуществляющих профилактические медицинские осмотры и 
диспансеризацию (БУ РК «Городская поликлиника», районные больницы):
1.1. Организовать проведение углубленной диспансеризации граждан из 
числа прикрепленного взрослого населения, перенесших новую 
коронавирусную инфекцию, а также граждан, в отношении которых 
отсутствуют сведения о перенесенном заболевании новой коронавирусной 
инфекцией COVID-19 (по инициативе гражданина, при подаче им заявления 
на имя руководителя медицинской организации, о его желании пройти 
углубленную диспансеризацию, оформленного в произвольной форме в 
письменном виде);
1.2. Обеспечить направление граждан на дальнейшее обследование, в случае 
отсутствия возможности проведения обследования по отдельным видам, 
необходимым для проведения углубленной диспансеризации (отсутствие у 
медицинской организации лицензии на осуществление медицинской 
деятельности по отдельным видам работ (услуг), отсутствие необходимого 
оборудования или специалиста и т.д.);
1.3. Назначить локальным приказом по медицинской организации 
ответственных лиц за проведение углубленной диспансеризации;
1.4. Составить и ежемесячно актуализировать список граждан, подлежащих

ПРИКАЗ

2023г. г. Элиста



углубленной диспансеризации, из числа прикрепленного населения с 
указанием сведений:
1) фамилия, имя, отчество (при наличии), возраст (дата, месяц, год рождения);
2) номер полиса обязательного медицинского страхования гражданина;
3) категория, к которой относится гражданин;
4) планируемые дата (не ранее 60 дней после выздоровления) и место 
проведения углубленной диспансеризации;
1.5. Сформировать план проведения углубленной диспансеризации с 
указанием осмотров врачами-специалистами, лабораторных и 
инструментальных исследований, дат и мест их проведения, числа граждан;
1.6. При планировании даты проведения углубленной диспансеризации 
гражданина, составлении перечня граждан, подлежащих углубленной 
диспансеризации, а также при актуализации указанного перечня учитывать 
категорию, к которой относится гражданин (приложение);
1.7. Обеспечить предоставление списков застрахованных лиц, подлежащих 
углубленной диспансеризации, в информационном ресурсе ТФОМС РК с 
ежемесячной актуализацией сведений;
1.8. Организовать прохождение гражданами углубленной диспансеризации, в 
том числе в вечерние часы и субботу;
1.9. Обеспечить возможность самостоятельной записи при обращении 
гражданина в медицинскую организацию и дистанционной записи на 
углубленную диспансеризацию;
1.10. Обеспечить оформление (ведение) учетной и отчетной документации по 
углубленной диспансеризации в соответствии с утвержденными и/или 
разработанными формами и Методическими рекомендациями, 
утвержденными ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский 
центр профилактической медицины Минздрава России»;
1.11. Обеспечить анализ результатов проведения углубленной 
диспансеризации и своевременное представление информации в адрес 
Минздрава РК, Регионального центра общественного здоровья и медицинской 
профилактики БУ РК «Республиканский центр специализированных видов 
медицинской помощи №2 «Сулда», БУ РК «Медицинский информационно
аналитический центр»;
1.12. Обеспечить контроль качества диспансерного наблюдения граждан, 
прошедших углубленную диспансеризацию.
2. Заведующей Региональным центром общественного здоровья и 
медицинской профилактики БУ РК «РЦСВМП № 2 «Сулда» Кусьминовой 
С.В. обеспечить организационно-методическое сопровождение работы 
кабинетов медицинской профилактики при проведении углубленной 
диспансеризации.
3. Начальнику отдела организации медицинской помощи взрослому 
населению и лекарственного обеспечения Минздрава РК Есиновой К.В. 
обеспечить:
3.1. Контроль за выполнением плана-графика проведения углубленной 
диспансеризации, утвержденного приказом Минздрава РК от 27.12.2022г. 
№1852пр, а также качеством и эффективностью проведения углубленной 
диспансеризации;
3.2. Проведение регулярного анализа проведения углубленной 
диспансеризации.



4. Руководителю БУ РК «Медицинский информационно-аналитический 
центр» Очирову Д.Ю.:
4.1. Обеспечить формирование и предоставление сводных отчетов по 
утвержденным формам в соответствии с действующими нормативными 
правовыми документами;
4.2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Минздрава РК.
5. Начальнику отдела правового обеспечения и делопроизводства 
Минздрава РК Шевенову Р.Н. довести настоящий приказ до руководителей 
медицинских организаций Республики Калмыкия.
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра Курдюкову О.В.

Министр



Категории граждан, проходящих углубленную диспансеризацию в 
первоочередном порядке:

1) Граждане, перенесшие новую коронавирусную инфекцию COVID-19, при 
наличии двух и более хронических неинфекционных заболеваний по 
следующим группам (коды МКБ-10):
1 группа - I  10-1 13,1 15,120.1,1 20.8,1 20.9,1 25.0,1 25.1,1 25.2,1 25.5,1 25.6, 
125.8,125.9;
2 группа - 1  48;
3 группа -  Е 11;
4 группа -  J 44.0, J 44.8, J 44.9;
5 группа-1 69.0,1 69.1,1 69.2,1 69.3,1 69.4,1 67.8.
Наличие двух и более хронических неинфекционных заболеваний у 
гражданина определяется при наличии кода по МКБ-10 из 1 группы в 
сочетании с одним и более кодом по МКБ-10 из 2-5 групп.

2) Граждане, перенесшие новую коронавирусную инфекцию COVID-19, не 
относящиеся к категории, указанной в п. 1.


